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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na pohybové činnosti dětí předškolního věku, které jsou

motivovány pohádkovými příběhy. Hlavním cílem bylo vytvořit zásobník pohybových

činností a také poukázat na možnost propojení pohybových činností s pomocí

pohádkových příběhů. Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část se zabývá stručnou

charakteristikou předškolního věku. Vymezuje pohyb dítěte, jeho pohybové dovednosti

a schopnosti, zaměřuje se na současné pojetí pohybového vzdělávání s ohledem na

požadavky Rámcově vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a význam

pohádkových příběhů v životě dítěte. Praktickou část tvoří pohybové činnosti a

pohybové hry vhodné pro skupinu předškolních dětí, ze kterých vznikl zásobník. Tyto

aktivity jsou motivovány vždy jedním pohádkovým příběhem. Pilotní projekt je ověřený

v praxi v mateřské škole. Pro vyhodnocení tohoto projektu je využita sebereflexe dětí a

učitele po každém uskutečněném cvičení s dětmi.

Klíčová slova: předškolní věk, mateřská škola, pohyb, pohybové činnosti, pohádka,

zásobník, Rámcový vzdělávací program předškolní vzdělávání.

Abstract

The bachelor tesis is focused on movement activities of preschool aged children who are

motivated by fairytale’s stories. The main goal was to create a set of movement activities

and also to highlight the possible connection between movement activities and fairy

tales. The thesis consists of two parts. The theory part deals with a brief description of

prechool age. It defines child’s movement, their movement skills and abilities. If focused

on the actual understanding of physical education with regard to the requirements of

the Framework prechool education programme. It i salso directed on the importance of

fairy tales stories in the child’s life. The practical part consists of motoric activities and

movement games suitable for a group of preschool aged children, that were included in

the set. These activities are related to a specific fairy tale. The pilot programme has been

teste dat the nursery school setting. Self reflection on the children as well as the teacher

after each acitivity has been used for the evaluation of the project.

Key words: preschool child, nursery school, movement, physical movement, fairytale,

Framework Educational Program for preschool education.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala, protože je pohyb mým oblíbeným

způsobem, jak trávit volný čas a jak se udržovat ve zdraví a kondici. Vím, jak důležitý a

nepostradatelný je pohyb pro předškolní období. A chtěla bych ho dětem více přiblížit,

protože dnešní přetechnizovaný způsob života pohybu dětem moc nepřeje.

Myslím si, že dnešní děti mají málo tělesného pohybu a sportovního vyžití a z tohoto

důvodu jsem zvolila motivaci pomocí pohádky, která by mohla být přínosným a

využitelným zdrojem tohoto problému. V praxi jsem si ověřila, že děti mají rády pohádky

a že jsou pro ně báječnou motivací k pohybovým činnostem. Začala jsem si toho všímat,

když jsem pro děti vytvořila překážkovou dráhu a tu jsem motivovala tím, jak Karkulka

prochází lesem k babiččině chaloupce, děti měly tak větší chuť se do aktivity zapojit.

Velice mě to nadchlo, a proto jsem dětem zkoušela nabízet další integrované celky

motivované pohádkami, ve kterých dominují pohybové činnosti. Měla jsem s tím u dětí

velký úspěch, a proto jsem se rozhodla věnovat se více této problematice a získat o ní

hlubší vhled a případně se podělit o své zkušenosti s potencionálními čtenáři.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

1.1 Charakteristika předškolního věku

Za předškolní věk je obvykle vnímáno období od 3 do 6 – 7 let. Ukončením tohoto období

bývá určen nejen fyzický věk dítěte, ale hlavně jeho sociální stránka a to nástupem do

prvního stupně základního vzdělávání. Nástup s věkem dítěte sice souvisí, ale nemusí

tomu tak vždy být. Může se měnit tím, že bude odložen o jeden případně více let.

V tomto období se dítě snaží osamostatnit, má potřebu být aktivní a snaží se nevázat se

tolik na rodinu a začíná si budovat vztah se svými vrstevníky. Dítě se připravuje na

působení ve skupině, ale aby bylo schopné přijmout tuto roli a obstát v ní, musí se s

ostatními naučit kooperovat (Vágnerová, 2005).

Podle Bartoňové (2010) je základem předškolního období rodina, která má výchovné

působení a je tak na prvním místě, pak za ní nastupují instituce pro předškolní

vzdělávání. Na počátku se dítě věnuje hlavně hraní a na konci přichází etapa, kdy je dítě

připravené na školu.

Matějček (2005) toto období pokládá za období přechodné. Období, kdy se dítě

připravuje na vstup do školy. Je to jakýsi úsek mezi dětstvím a školními povinnostmi.

Dnešní informace nám stále více dokazují, že to není jakési přechodné období, ba naopak

je velmi samostatné, osobité a dokonce se dá považovat za porovnatelné s významem

pozdějšího staršího školního věku. Za přechodné období tedy můžeme nazvat obdobím

mladšího školního věku, kdy se dítě začleňuje do nové sociální role, role žáka.

V tomto věku se dítě stále utváří, a to ve všech aspektech, ať už je to po tělesné,

pohybové, citové nebo společenské stránce (Matějček, 2005). Duševní a tělesný vývoj

dítěte je v tomto období pomalejší, možná z tohoto důvodu se jako předškolní věk dá

charakterizovat období několika let (Říčan, 2014).

Velmi významnou roli zde hrají pohádky, které mají děti v předškolním věku rády a jejich

hry jsou nabyté tvořivostí a fantazií. Dítě je velice chápavé a dokáže si v tomto věku

osvojit pravidla společenského chování, hygieny. Tímto můžeme určit, z jakého prostředí

dítě přichází. Jeho způsoby nám prozradí, jaký řád v rodině funguje, jaké mají návyky
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nebo jaké mají nezvyklosti. Můžeme i zjistit, v čem má dítě odlišný vývoj, který je závislý

na rodinné výchově, ať už je to zanedbání dítěte nebo dokonce jeho týrání či pohlavní

zneužívání (Matějček, 2005).

V předškolním věku děti dobře akceptují vrstevníky, kteří mají nějakou zvláštnost či

odlišnost. Může se to týkat například tělesného postižení, jiných etnických kultur jako je

jiná barva kůže nebo jiný domovský jazyk. Pro děti to bude něco nového, co je zajímá a

chtějí se o tom dozvědět více. Berou to jako pozoruhodnost, chtějí znát odpovědi na

kladené otázky, a často pak má vztah k těmto odlišným vrstevníkům ochranitelskou

povahu. Měli bychom o tom s dětmi mluvit, aby přijímaly děti s různými odlišnostmi

takové, jaké jsou (Matějček 2005, s. 140).
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2 POHYB

„Pohyb je prostředkem seznamování se s prostředím, prvním učením, jak ovládnout

tělo, jak si poradit se svým okolím a tím nabýt potřebné zkušenosti. Pohyb je

prostředkem, jak vyjádřit sebe sama a komunikovat s ostatními. Je také prostředkem

získávání sebevědomí, hodnocení sebe samého, vzájemné srovnávání, pomáhání si,

soupeření a spolupráce“ (Dvořáková, 2002, 2011, s. 13).

Pohyb hraje významnou roli ve fyzickém rozvoji dítěte, ale pomáhá mu uspokojit i

poznávání věcí kolem něj. Díky pohybu se mohu věcí dotýkat, osahávat je, a právě díky

pohybu může dítě řídit nejenom sebe, ale i okolní prostředí. Pomoci počátečních pohybů

se dítě zdokonaluje fyzicky, motoricky, ale i společensky a duševně. Pohybem se

seznamuje s okolním prostředím, se zacházením s pomůckami, napomáhá mu to

pochopit a prožívat sebe sama, získat svou totožnost nejprve po stránce tělesné a poté

psychické. Pomocí pohybu se dokáže domluvit s druhými ať už doteky, gestikou nebo

hrou. Účastní se také na rozvoji zkušeností k řešení situací, při kterých volí určité postupy

a zlepšuje si svoji inteligenci a myšlení. Pohyb je tedy nejvýznamnějším centrem ve vývoji

dítěte (Dvořáková, 2009).

Pohyb působí na strukturu kostí a kloubů, stanovuje tak jejich odolnost a flexibilitu.

Stejně tak působí na svalovou stavbu, počtu ale hlavně tloušťce svalových vláken

především jejich flexibilnost. Zlepšuje se funkce vnitřních orgánů, a správné fungování

srdečně cévní a dýchací soustavy. Díky těmto orgánům se tělo dokáže lépe vyrovnat se


[…]


3. Taneční krok 3 - stoj, ruce v bok, úkrok, přísun vpravo okolo obruče. Totéž na levou

stranu.

Píseň Trpaslíci

(text a hudba Michaela Růžičková) (hudební podklad viz zdroj č. 5)

Taneční krok 3: hudba

Taneční krok 1: My jsme malý trpaslíci, hopsasa, hopsasa,

Taneční krok 1: žijem v lese za vesnicí, hopsasa, hopsasa.

Taneční krok 2: Šmudla, Stydlín, doktor Kejchal, hejahou, hejahou,

Taneční krok 2: jahůdky a malina nám přinesou, přinesou.

Taneční krok 3: hudba

Taneční krok 1: Chaloupku si postavíme, hopsasa, hopsasa,

Taneční krok 1: dřevo, klády nanosíme, hopsasa, hopsasa.

Taneční krok 2: Sněhurku v ní přivítáme, hejahou, hejahou,

Taneční krok 2: kytičky jí natrháme, hejahou, hejahou.

Taneční krok 3: hudba

Reflexe s dětmi:

Co se dětem na činnosti líbilo a co je zaujalo:

„Líbil se mi trpasličí tanec, to mě moc bavilo.“, „Líbilo se mi, jak jsme nesli Sněhurku.“

Co nového se naučily:

„Naučily jsme se trpasličí tanec.“, „Naučil jsem se jezdit na koni.“

Sebereflexe:

Podařilo se mi děti namotivovat a rozvinout s nimi sebereflexi. Cíle jsem splnila.

Závěrečný tanec byl náročný na organizaci a soustředěnost, díky hudebnímu podkladu a
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přesným instrukcím se tato činnost velmi vydařila a děti byly nadšené. Díky

jednoduchým pohybům se tanec děti rychle naučily a chtěly ho několikrát opakovat.
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ZÁVĚR

Mým cílem bylo v bakalářské práci vytvořit zásobník pohybových činností a pohybových

her, které jsou motivovány pohádkovými příběhy a jsou pro věkovou skupinu

předškolních dětí od 5 do 7 let. Chtěla jsem poukázat na možnost propojení pohybových

činností s pohádkovými příběhy. Další cíl, který jsem si zvolila, bylo využít takové

pohybové činnosti, které by všestranně rozvíjely děti a vzbudily v nich zájem o

pohybovou aktivitu.

Při zpracování teoretické části, jsem získala hlubší povědomí o tělesné výchově, její

problematice a pohybových činnostech v mateřské škole. Toto bylo velmi důležité pro

pozdější práci a realizaci zásobníku. Naučila jsem se sestavit vhodnou strukturu

tělovýchovné jednotky tak, abych se v ní dobře orientovala, a aby byla pro děti zábavná

a efektivní. Při samotném psaní této struktury jsem zjistila, jak je tělesná výchova

náročná a jak moc je důležité zvolit nejen správnou motivaci, ale i řazení jednotlivých

cviků. Samotná realizace byla také poměrně náročná, a to nejen časově. Každé cvičení

vždy trvalo v rozmezí 20 – 45 minut, ale díky pohádkové motivaci, děti udržely pozornost

po celou dobu cvičení. Díky pohádce jsem se v samotném cvičení lépe orientovala.

Zjistila jsem tedy, že když je činnost předávána zajímavě a s vhodnou motivací, děti jí pak

s větší chutí realizují, udrží mnohem déle pozornost a těší se na její pokračování. Také si

jí díky vhodné motivaci mnohem déle pamatují. Při realizaci jsem vyzkoušela práci

s netradičním náčiním i nářadím, to obohatilo nejen mne, ale hlavně děti. Byly vždy velmi

nadšené, když jsme využívaly např. židle nebo dřevěné tyče.

V praktické části jsem ověřila v praxi mateřské školy pohybové činnosti motivované

pohádkovými příběhy a ty, které děti zaujaly, jsem shrnula do zásobníku uvedeného

v příloze. V zásobníku jsem navrhla k činnostem další možnosti pohádkových motivací.

Z reflexe dětí mi vyplynulo, že nejvíce se dětem líbil hudební podklad či doprovod na

hudební nástroj, v tomto případě klavír. Velmi je zaujalo cvičení s netradičním nářadím,

jako byly např.: židle, nebo různorodost pomůcek např.: dřevěné tyče, krepové papíry

nebo papírový perníček. Z jejich odpovědí jsem zjistila, že některé z pomůcek nebyly

v mateřské škole doposud nabízeny. Další, co děti bavilo, byl vstup do role, ať už to byla

role negativní (zlá královna ze Sněhurky) nebo pozitivní (tatínek z Perníkové chaloupky)
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vždy se s tím vypořádaly. Děti měly prostor k vyjádření své fantazii a představivosti.

Největší prožitek měly děti z mého vstupu do samotné role, byly více uvolněné a hra pro

ně v tu chvíli byla mnohem zajímavější a zábavnější.

Naučila jsem se improvizovat při organizaci dětí, když dětem nešel tvar kruhu, pohotově

jsem reagovala a organizaci změnila. Orientovat se v připraveném cvičení, a předat

dětem výstižné a stručné instrukce, a to díky motivaci, která se prolínala celým cvičením.

A také používat více hudební podklad při cvičení a více zapojovat hudební nástroj. Získala

jsem spoustu nápadů, jak pracovat s netradičním nářadím, improvizovat, když dané

pomůcky nebyly k dispozici.

Psaní této práce mi prohloubilo pohled na tělesnou výchovu v mateřské škole a jsem

velmi ráda, že jsem měla možnost i během coronavirové pandemie tuto práci realizovat

a ověřit v Mateřské škole v Kamenici nad Lipou. Velmi mě psaní tohoto tématu bavilo a

naplňovalo, proto bych ve své budoucí praxi chtěla takto vytvořit i více pohybových

činností, které budou motivovány pohádkovými příběhy.
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PŘÍLOHA
