Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Gabriela Vávrovská

Osobní číslo:

P18445

Studijní program:

B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Učitelství pro mateřské školy

Katedra:

Katedra pedagogiky a psychologie

Akademický rok:

2020/2021

Název práce:

Pohádka jako inspirace k pohybovým činnostem

Vedoucí práce:

Mgr. Eva Svobodová

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerrelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Studentka Gabriela Vávrovská zpracovala svou bakalářskou práci velice svědomitě, pravidelně konzultovala s vedoucí práce a reflektovala její připomínky. V teoretické části práce věnované tělesné výchově čerpá především z publikací doc. Hany Dvořákové, které prezentují kvalitní zdroje v předškolním vzdělávání. Ostatní zdroje jsou zaměřené obecněji, nebo obsahují spíše náměty pro praktická cvičení (Volfová). Publikace autorek Hany Volfové a Ivety Kolovské pak značně ovlivnily praktickou část práce a byly pro autorku inspirací pro činnosti s dětmi. Celkově považují práci i přes drobné nedostatky především formulačního rázu a občasné chyby či překlepy (např str.24 řádek 8) za velmi dobrou ukázkou metodicky zaměřené bakalářské práce.

Otázka: Myslíte si, že by bylo možné zapojit děti více do plánování pohybových činností v mateřské škole? Pokud ano, uveďte konkrétní příklad.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

17.8. 2021

Podpis vedoucí/ho práce: